
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pourl’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

Présenté par :                                        
Mle   MOKHBI Raoua

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

   Nom et prénom                                 Grade                                Qualité         

Mr M. MESSAHEL           MC     Président

Mme L.S BAHBOUH                               MA.A                Examinatrice

Mme H.BOUCHAMA                            MA.A                              Examinatrice
[...]
800 1201
820 417
930 1108
1000 2458

  III.3.Calcul du réservoir de régulation journalière :

      Le débit de pointe est : q=1582 l/s.

Le débit est : q=1206 l/s.

D’après la méthode précédente dans le dossier 1(Généralité),le volume du réservoir  
de régulation sera :

V=24-	(		૚૛૙૟×૛૝×૜.૟
૚૞ૡ૛×૜.૟ 	) × 1206 × 3.6=24765 ଷ݉

Le réservoir se présentera sous la forme d’un tronc conique, de base circulaire ou 
elliptique, selon la topographie de la zone où il sera installé, et avec une hauteur de la 
régulation de 5 mètres. Il aura une cote de basse régulation de 129m et de 134m pour 
la cote de crête.

III.4.Calcul du matériel mobile :

     L’avant-métré du matériel mobile nécessaire par borne, par exploitation et par 
secteur, se trouve dans l’annexe n°4, d’après les données du dossier 1.

L’avant-métré pour le secteur est la suivante :

Asperseur type 1……….3226 unités.

Asperseur type2………..203unités.

Asperseur type3…………453unités.

Asperseur type4……….165unités.



Chapitre VI : L’ETAT ACTUEL

47

Asperseur type 5……...1083unités.

Tuyau d’aluminium de 6m le long et 51mm de φ ………………. 9453unités.

Tuyau d’aluminium de 6m le long et 63mm de φ………………. 7710unités.

Tuyau d’aluminium de 6m le long et 76mm de φ………………. 406unités. 

-m.1 de conduite en fibrociment de 3.5bar de pression de service et 80mm de 
φ…12537 m.

-m.1 de conduite en fibrociment de 3.5bar de pression de service et 100mm de 
φ…11887 m.

-m.1 de conduite en fibrociment de 3.5bar de pression de service et 150mm de 
φ…5023 m.

-m.1 de conduite en fibrociment de 3.5bar de pression de service et 200mm de 
φ…3403 m.

-Nombre d’hydrantes : 517 unités.

IV. Réseau d’assainissement :

      Les collecteurs peuvent être dus à trois raisons :

(Voir les plans annexes du réseau de colatures)

-Conduire l’eau provoquant des zones externes au secteur jusqu’au oued, ceci est le 
cas pour les collecteurs suivants :

Tableau VI.2 : Types de bassins

Collecteurs Bassins

D-1-18-2 1
D-1-14 2

D-1-8-4-1 3
D-1-3 19
D-1-3 20

-conduire l’eau service de collecteurs de sortie pour des zones qui sont actuellement 
mal drainées. Tel que :



Chapitre VI : L’ETAT ACTUEL

48

Tableau VI.3 : Types de zones 

Collecteurs Zones

D-1-18 2
D-1-16 2
D-1-12 4
D-1-3 5
D-1-8 10

D-1-8-4 11
D-1-4 12

-évacuer l’eau en excès provenant de l’irrigation des parcelles qui actuellement ne 
présentent pas des problèmes de drainage.

Dans ce dernier cas, on utilise tous les collecteurs de la zone, y compris ceux qui 
doivent assurer les deux problèmes assurés.

Le dimensionnement de la section type de tous ces collecteurs a été effectué dans le 
dossier 1(général)

Ainsi que le dessin des œuvres d’art nécessaires.

Leur tracé est défini dans les plans de plante du secteur, à échelle 1/4000,ainsi que les 
profils en long de chacun.

V.Réseau de chemins :

    Lors de l’étude du réseau de chemins , dans les canevas hydrauliques, on est arrivé 
à la conclusion que ces chemins n’étaient pas nécessaires dans ce secteur. En effet, 
celui-ci est très allongé s’étend des deux cotes de l’oued. Sur la rive droite du SAF-
SAF ,la route nationale n° 44 travers la zone et la D104 passe sur la rive gauche 
,formant toutes les deux l’ossature primaire de la zone et deverssent la quasi-totalité 
des exploitations.

La jonction de ces routes est établie par la D46.

Toutes ces routes sont asphaltées et peuvent parfaitement supporter la circulation 
engendrée par l’exploitation de ce secteur. 



Chapitre VI : L’ETAT ACTUEL

49

VI. Observation :

    Ce projet est réalisé sans la topographie adéquate (1/4000)des 1300 premières 
mètres de la conduite principale. Il aurait fallu procéder au tracé et au profil en long à 
partir des plants de 1/25000.

Il faudra donc réaliser le dit profil en long est définit le tracé sur le terrain pour 
l’exécution du projet.

D’autre part il reste à dessiner les 31 œuvres spéciales qui se composent de la façon 
suivantes :

-croisement de la conduite sous l’oued Saf-Saf.

-Croisement de la conduite sous le chemin de fer.

-Croisement des colatures sous le chemin de fer.

-Croisement de la conduite sous les routes existantes.

-Croisement des colatures sous les routes existantes.

-Réservoir de régulation journalière. 

Conclusion :

Dans cette conclusion  on a de le plan d'urgence (AEP du secteur).

Il se trouve que ce plan tracé par l 'état est fort profitable au 
réseau hydraulique, convergent vers la réhabilitation du réseau 
hydraulique.

         Quoique le problème de ressource en eau demeure toujours posé, 
et là faudrait-il  encore réaliser,ou voir une éventuelle réutilisation des 
eaux usées.



                                                       Chapitre V:

‘‘LA STATION D’EPURATION’’



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

50

Introduction :

    Le traitement est très important pour la protection de la santé humaine et 
l’environnement en produisant des effluents traités à un niveau adéquat et acceptable.

Donc pour le procéder comme approprié, il faut qu’il fournisse des effluents de 
qualité chimique et microbiologique exigée pour certain usage typique.

Dans la station d’épuration, l’absence du traitement étant considéré comme un 
problème fâcheux, parce que sa présence lutte contre le développement de la charge 
organique et les solides en suspension et surtout éliminer un grand pourcentage des 
constituants chimiques des eaux usées qui peuvent être toxiques à la production 
végétale.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

51

I.La situation de la STEP :

      La STEP est située dans la commune de Hammadi Krouma, environ 1km au Sud-
est de la ville de Skikda. Elle est implantée à coté de Oued SAF-SAF où il était prévu
de rejeter les eaux usées épurées .les eaux sont acheminées vers la STEP par un réseau 
de transfert important constitués de conduites, galeries, station de pompage et station 
de relevage.

La station d’épuration est prévue pour traiter les eaux usées du groupement urbain de 
Skikda.

Le débit sortant de la STEP est de 42000 m3/s.

Elle est maintenant en cours de construction sous la maitrise d’ouvrage de la direction 
de l’hydraulique de la wilaya de Skikda et l’office national d’assainissement D



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

52

Figure V.1 : Carte de la situation de la Step

II.Principe de traitement et description sommaire de la station :

  II.1. Principe de traitement adopté :

     Le principe de traitement est celui d’une épuration biologique par boue activée à 
moyenne charge compte tenu d’un rejet de 30mg/l en DBO5,le rendement d’épuration 
serait de 91%.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

53

II.2. description sommaire de la station :

    Le traitement par boue activées à moyenne charge est mis en œuvre dans une 
installation comprenant les ouvrages suivants : 

     II.2.1. Bassin de réception :

    La station est alimentée en eaux brutes de relevage situés sur le réseau(hors 
prestation).

Les eaux brutes de la station sont collectées dans une bâche d’arrivée.

Le niveau liquide dans la bâche d’arrivée des eaux brutes est de 11m NGA.

    II.2.2. Prétraitement et traitement primaire :

    Les eaux brutes sont ensuite dirigées vers les prétraitement.

Les eaux brutes sont alors envoyées sur un étage de dégrillage fin automatique puis 
passent ensuite dans les ouvrages de dessablage-desuilage.

Les eaux prétraitées sont ensuite envoyées vers les décanteurs primaires pour subir 
une décantation.

    II.2.3. Traitement biologique :

      Les eaux décantées sont acheminées vers les bassins d’aération où elles subissent 
une épuration biologique suivant le procédé des boues activées à moyenne charge.

  Les bassins d’aération sont équipés d’aérateurs de surface à axe vertical. Après 
aération, le mélange eaux-boues activées également appelé liqueur mixte est envoyé 
dans les bassins de décantation secondaire où s’effectue l’élimination des boues et 
récupération des eaux épurées.

    II.2.4. Désinfection des eaux épurées :

      Les eaux décantées s’écoulent gravitairement dans un bassin de contact où 
s’effectue la stérilisation au Chlore avant d’être rejetées dans l’Oued Gra(affluent de 
l’oued Saf-Saf).

  II.2.5. Traitement des boues :

      Les boues issues de l’épuration biologique sont dirigées vers les ouvrages de 
traitement des boues qui sont :

-bassin de stabilisation.

-l’épaisseur.

-les lit de séchage.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

54

III-Description et fonctionnement :

La station d’épuration des eaux usée de la ville de skikda se compose de deux lignes 
principales d’épuration, l’une  pour les eaux et l’autre pour les boues.

III.1. Bassin de réception :

 Dégrillage :

Les eaux brutes arrivent directement dans la station au niveau du dégrillage grossier, 
soit 11m NGA. Puis s’écoule vers le dégrillage fin.

Tableau V.1 :Caractéristiques des grilles

 Dessablage-Déshuilage :

Le réseau étant séparatif, il est toujours à craindre une présence important de sable, de
matières minérales en suspension et d’huiles.

Cette phase est réalisée de deux dessaleur-déshuileurs de type longitudinal pour la 
collecte des sables et de surface pour la collecte des graisses.

                              

                                  Figure V.2 : Dessableur-D eshuileur

caractéristiques des grille degrillage grossier degrillage fin

type de grille
grille droite à nettoyage 

mécanique
grille droite à nettoyage 

manuel
largeur de la grille 1.15 m 2.27 m
largeur de la grille 25 mm 50 mm

epaisseur des barreaux 10 mm 10 mm
hauteur d’eau avant la grille 0.9 m 0.75 m
vitesse maximum de passage 

d'eau à travers la grille Dessablage 0.90 m/s 0.8 m/s

Perte de charge maximum à 
travers la grille h=0.3m h=0.008 m



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

55

 Décanteur primaire :

Après dessablage-déshuilage les eaux usées passent dans deux décanteurs primaires 
de type circulaire raclé.

Les boues sont envoyées par pompage vers les bassins de stabilisation.

                             Figure V.3 : Décanteur primaire

 Traitement biologique :

            Les caractéristiques de l’effluent à l’entrée des bassins d’aération (traitement 
biologique) sont :

-pollution journalière DBO5 :10464Kg /j.

-Débit moyen journalier (hors retour interne) :45995.7 m3/j.

-concentration en DBO5 :227.5mg/l.

-MES : 6899.4Kg/j

-concentration en MES : 150mg/l.

  30% de DBO5 et 60% de MES sont éliminés dans les décanteurs primaires.

 Aération :

Rappelons les limites de charge considérées pour notre cas du traitement biologique 
par boue activée à moyenne charge :

-charge massique Cm : 0.35Kg DBO5/Kg boue.j

-charge volumique Cv : 1.16Kg DBO5/m3/j

-concentration des boues : 3à3.5 g/l

Le volume total des bassins : V=DBO5(kg/j)/Cv=10464/1.16=9020 m3.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

56

 Décanteur secondaire (clarificateur) :

      Après aeration,le liquide est dirigé vers les décanteurs secondaires qui permettront 
d’en retirer les boues avant de les rejeter vers le milieu récepteur après désinfection.

Une partie des boues extraites est dirigée vers le bassin d’aération pour maintenir une 
population bactérienne élevée : c’est la recirculation.

L’ouvrage de la décantation secondaire a les caractéristiques suivantes :

-Nombre de décanteurs :2.

-Type : circulaire-raclé.   

-Diamètre : 36.4m.

-Surface totale : 1918m2.

-Hauteur cylindrique d’eau : 3.5m .

-Volume utile de l’ouvrage : 4300m3.

-Vitesse ascensionnelle :

Au débit de débit :1.6M3/M2.h.
Au débit moyen :4.5h.

-Temps de séjour :
Au débit de pointe :2.8h.
Au débit moyen : 4.5h.  

 Désinfection :

      Cet ensemble de dosage est calculé sur la base moyenne de 5g de Chlore par m3 
d’eau traitée et un temps de séjour de 30 mn au débit de pointe.

 Rejet :

     Les eaux traitées et désinfectées sont rejetés qans l’Oued Gra. le niveau de rejet 
maximum est inferieur à la cote de 6m NGA.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

57

III.2.Traitement des boues :

      Les boues en extrait des décanteurs secondaires doivent être stabilisées, épaissies
et déshydratées.ces étapes de traitement sont réalisées dans  les ouvrages suivant :

III.3.1. Stabilisation des boues :

    Elle permet de diminuer leur teneur en matière organique et donc  Lair capacité à 
fermenter.

Il est en effet très difficile de déshydrater des boues fermentescibles.de plus de boue 
fermentescible sur des lits de séchage engendre des nuisances olfactives non 
négligeables.

III.3.2.épaississement des boues en excès :

    Elle a pour but de concentrer au maximum les boues à envoyer sur les lits de 
séchage.

Elle est utilisée comme première étape de traitement des boues vu ces avantages de 
réduction du volume d’eau ;ainsi il améliore le rendement de l’étape suivante de la 
filière de traitement des boues qui est la déshydratation naturelle sur lit de séchage.

III.3.3. Lits de séchage :

    Les boues  épaissies sont extraites par pompage de l’épaisseur et épandues sur des 
lits de la 

Ils ont les caractéristiques suivantes :

-production annuelle en boue : 6644031Kg/an.

-Concentration des boues : 40g/l.

IV-Estimation du débit des eaux usées à épurer :

   l’estimation du débit des eaux usées, il faut prendre en considération le taux de 
canalisation et le taux de réduction des eaux usées à canaliser.

En se basant sur les nouvelles réalisations de canalisation et sur la base des 
renseignements fournis, nous envisageons les valeurs suivantes :

IV.1. taux de canalisation :

     Selon les renseignements fournis par la direction de l’hydraulique de Skikda,le 
taux de raccordement au réseau d’assainissement urbain est de 100%.



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

58

IV.2.Taux de réduction :

R=80%

Tableau V.2 :Débits des horizons 2015 ,2025

Débit/horizons 2015 2025

Débit moyen journalier Q(m3/j) 45995.7 57625.4
Débit moyen horaire Q(m3/h) 1916.5 2401.2

Coefficient de pointe 1.6 1.6
Débit max.horaire Q(m3/h) 3066.4 3842.0

A la base des résultats obtenus nous proposons une capacité de la future station 
d’épuration de 45995.7 m3/j en première phase(2015) et de 57629.4m3/j pour 
répondre aux besoins de l’an 2025.

Nombre d’équivalent- habitants :

Tableau V.3 :Nombre d’équivalent-habitants :

Horizons 2015 2025

Nbre eqh 229979 288147

Phase 1 :an 2015 :229 979 équivalent-habitants.

Phase2 :an 2025 :288 147 équivalent-habitants.

V-Charge polluante :

Pour déterminer la composition des effluents, il faut disposer de données spécifiques 
permettent une approche de la connaissance de la composition des eaux usées en tête
de la future station d’épuration.

La charge polluante est évaluée par deux paramètres de pollution :la demande 
biochimique en oxygène(DBO5)et et les matière en suspension(MES).

Le réseau d’assainissement de la wilaya de Skikda est de type séparatif, l’on a alors 
retenu les normes suivantes :

-Demande biochimique en oxygène(DBO5) :65g/hab./j.

-Demande chimique en oxygène ((DCO) :



Chapitre V :LA STATION D’EPURATION

59

La ration retenue pour le calcul de la DCO dans l’eau brute est le suivant :

DCO/DBO5=2.3

-Azot total Kjeldah(NTK) :

La ration retenue pour le calcul de l’Azote total Kjeldahl dans l’eau brute est le 
suivant:

DBO5/NTK6

-Matière en suspension totales (MES) :75 g/hab/j.

La charge polluante susceptible d’etre retrouvée dans les rejets est évaluée dans le 
tableau suivant :

Tableau .4 : Estimation de la charge polluante

Horizons 2015 2025
Demande biochimique en Oxigene:DBO5

Charge journalière (kg/j) 14948.7 18729.5

Concentration(mg/l) 325 325
Matière en suspension(M.E.S)

Charge journalière (kg/j) 17248.4 21611

Concentration(mg/l) 375 375
Demande chimique en Oxygène(DCO)

Charge journalière (kg/j) 34 383 43078
Concentration(mg/l) 747 747

Azote total Kjeldhal(NTK)
Charge journalière (kg/j) 2492 3122

Concentration(mg/l) 54 54

VI-Qualité des eaux traitées et possibilités de réutilisation :

Après traitement, les eaux sont rejetées dans l’Oued Graa(effluent de l’oued SAF-
SAF).La concentration de l’effluent traité en matière polluantes doit inférieure aux 